ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 мая 2020 г. № 736
МОСКВА

О внесении изменений в государственную программу
Российской Федерации "Экономическое развитие

и инновационная экономика"

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в государственную программу Российской Федерации "Экономическое
развитие и инновационная экономика", утвержденную постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. №316
"Об утверждении государственной программы Российской Федерации
"Экономическое развитие и инновационная экономика" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, № 18, ст. 2162; 2015, № 28,
ст. 4229; № 35, ст. 4979; № 37, ст. 5153; № 47, ст. 6583; 2016, № 2, ст. 331;
№ 24, ст. 3525, 3547; № 33, ст. 5202; 2017, № 3, ст. 507; № 15, ст. 2223;
№35, ст. 5352; 2018, №5, ст. 755; №7, ст. 1038; №15, ст. 2147; №39,
ст. 5981; 2019, №7, ст. 641, 674; №15, ст. 1751; №21, ст. 2591; №41,
ст. 5715; № 42, ст. 5914; № 49, ст. 7143; № 52, ст. 8025; 2020, № 1, ст. 21;
№ 14, ст. 2130; № 15, ст. 2249; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 20 апреля, №0001202004200012;
12 мая, № 0001202005120012).

2. Признать утратившим силу подпункт "г" пункта 1 изменений,
которые вносятся в приложения № 10 и 34 к государственной программе
Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная
экономика", утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 8 мая 2020 г. № 646 "О внесении изменений в приложения
№10 и 34 к государственной программе Российской Федерации
"Экономическое развитие и инновационная экономика" (Официальный

шумоизоляция от ударного шума

https://www.mosexp.ru#
https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html

2

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 12 мая,
№ 0001202005120012) .

3. Настоящее постановление вступает
официального опубликования.

Председатель Правите.
Российской Федера

силу со дня его

М.Мишустин

4512752

https://www.mosexp.ru#

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 22 мая 2020 г. № 736

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в государственную программу

Российской Федерации "Экономическое развитие
и инновационная экономика"

1. В приложении № 10 к указанной Программе:
а) абзац второй пункта 10 признать утратившим силу;
б) пункт 192 изложить в следующей редакции:
"192. В целях оказания в 2020 году неотложных мер по поддержке

субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях ухудшения
ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
расчетный размер субсидии, предоставляемой бюджету i-ro субъекта
Российской Федерации в 2020 году в целях софинансирования расходных
обязательств субъекта Российской Федерации по направлению,
указанному в абзаце третьем подпункта "а" пункта 3 настоящих Правил
(Смф02(ш)> определяется по формуле:

С Мф о2020 - общий размер субсидии, распределяемой между субъектами
Российской Федерации в 2020 году в целях софинансирования расходных
обязательств субъекта Российской Федерации по направлению,
указанному в абзаце третьем подпункта "а" пункта 3 настоящих Правил;

Кмсп.мфо! - коэффициент, характеризующий количество субъектов
малого и среднего предпринимательства в i-м субъекте Российской
Федерации в расчете на 1000 человек населения;

и X Y:

h XY,

где:

4512752.doc

2

Ккап.мфо202(м - коэффициент капитализации государственной
микрофинансовой организации в i-м субъекте Российской Федерации
на 1 апреля 2020 г., равный:

1.5 - если К; < 300 млн. рублей;
1 - если Kj > 300 млн. рублей,
где Kj - капитализация государственной микрофинансовой

организации в i-м субъекте Российской Федерации на 1 апреля 2020 г.;
Ксв.каш - коэффициент, характеризующий наличие свободного

капитала государственной микрофинансовой организации в i-м субъекте
Российской Федерации на 1 апреля 2020 г., предназначенного для выдачи
микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства, равный:

1.5 - если KCBi < 30%;
1 - если 30 % < KCBi < 50%;
0,5 - если KCBi > 50%,
где KCBi - доля свободного капитала государственной

микрофинансовой организации в i-м субъекте Российской Федерации
на 1 апреля 2020 г., предназначенного для выдачи микрозаймов субъектам
малого и среднего предпринимательства, в общей капитализации
государственной микрофинансовой организации в i-м субъекте Российской
Федерации на 1 апреля 2020 г.

Коэффициент, характеризующий количество субъектов малого
и среднего предпринимательства в i-м субъекте Российской Федерации
в расчете на 1000 человек населения (Кмсп.мфо0, определяется по формуле:

К мсп.мфсн
_  Ч мсп20201 XlOOO

LHo62020i

где:
4 Mcn2020i - численность субъектов малого и среднего

предпринимательства в i-м субъекте Российской Федерации на 1 января
2020 г., по данным Федеральной налоговой службы;

Чноб2(ш - численность населения в i-м субъекте Российской
Федерации на 1 января 2020 г., по данным Федеральной службы
государственной статистики.

Доля свободного капитала государственной микрофинансовой
организации в i-м субъекте Российской Федерации
на 1 апреля 2020 г., предназначенного для выдачи микрозаймов субъектам
малого и среднего предпринимательства, в общей капитализации

4512752.doc

3

государственной микрофинансовой организации в i-м субъекте Российской
Федерации на 1 апреля 2020 г. (KCBi), определяется по формуле:

KCBi = 5 ^ 100%,
K i

где KanCBi - размер свободного капитала государственной
микрофинансовой организации в i-м субъекте Российской Федерации
на 1 апреля 2020 г., предназначенного для выдачи микрозаймов субъектам
малого и среднего предпринимательства, определяемый как разность
между капитализацией государственной микрофинансовой организации в
i-м субъекте Российской Федерации на 1 апреля 2020 г. и действующим
портфелем микрозаймов по состоянию на 1 апреля 2020 г.

При расчете размера субсидии используется информация,
представленная государственными микрофинансовыми организациями
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 декабря 2015 г. № 1410 "О порядке проведения акционерным
обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего
предпринимательства" мониторинга оказания федеральными органами
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, и мониторинга оказания организациями,
образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства".

В случае если субъект Российской Федерации, которому рассчитан
размер субсидии по направлению, указанному в абзаце третьем
подпункта "а" пункта 3 настоящих Правил, не представил заявку, или
заявка не содержит указанного направления, в целях софинансирования
которого бюджету субъекта Российской Федерации рассчитана субсидия,
или указанная в заявке предполагаемая сумма субсидии по такому
направлению меньше размера субсидии, рассчитанного в соответствии с
настоящим пунктом, размер субсидии, предоставляемой бюджету субъекта
Российской Федерации по соответствующему направлению, подлежит
сокращению.

4512752.doc

4

Высвобождающиеся по направлению, указанному в абзаце третьем
подпункта "а" пункта 3 настоящих Правил, средства субсидии
перераспределяются между другими субъектами Российской Федерации,
представившими заявки по такому направлению, в соответствии
с формулой, указанной в абзаце втором настоящего пункта.";

в) в абзаце пятом пункта 47 слова "(бюджетных, внебюджетных
(частных): резидентов, управляющих компаний промышленных парков
и технопарков, иных хозяйствующих субъектов), вложенных в основной
капитал в целях обеспечения льготного доступа субъектов малого
и среднего предпринимательства к производственным площадям
и помещениям" заменить словами "в основной капитал субъектов малого
и среднего предпринимательства, получивших доступ к производственным
площадям и помещениям в рамках промышленных парков, технопарков";

г) в абзаце первом пункта 531 слова "в абзаце втором пункта 52"
заменить словами "в абзаце первом пункта 53".

2. В пункте 11 приложения № 34 к указанной Программе:
а) в абзацах восьмом - десятом слова "года, предшествующего году

предоставления субсидии," заменить словами "2020 г.";
б) в абзацах одиннадцатом и пятнадцатом слова "года,

предшествующего году предоставления субсидии" заменить
словами "2020 г.".

4512752.doc

30

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294788/4294788604.htm